Zeitschrift: Schweizerische Lehrerinnenzeitung
Herausgeber: Schweizerischer Lehrerinnenverein
Band: 44 (1939-1940)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 22.07.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Inhaltsverzeichnis

Seite

1. Abonnementseinladung auf den

44. Jahrgang der « Schweizeri-
schen Lehrerinnen-Zeitung » 1
Aufbauende Krifte 2
Zum neunten Schuljahr . 4
Hauswirtschaftliches Jahr 6
Umschau . o i e 7
Aus der Schulstube 9, 188, 282, 298,

351, 371

Bucher der Zeit . . . NS e .

Mitteilungen und Nachnchten 13, 29,
48, 63, 87, 108, 127, 143, 158, 172,
189, 206, 220, 236, 253, 270, 286,

300, 317, 334, 357, 375, 390
... und lehret die Kinder . . . 17
Der Knopf im Nastuch . . 18
Der Geist der Erziehung bei Gott-

helf . . . . : 19
Prasndentmnenkonferenz 1939 . 21
WochenschluBlstunde . . . . . 22
Jugend- und Gemeindespiele i w25
Blumenstrauss g 26

Yom Biichertisch 27 61 83 106 142,
235, 270, 356, 373, 389
Lache mit! 29, 125, 157, 189

. Abschied von der Schweizerischen
Landesausstellung 1939 in Zi-

rich . e 33
Ausklang in der Landlschule ¢ a: 34
Nochmals : Die Lehrerin und die

« Nervenkraft» . . . . . . 35
Meine Kraftquelle . . . . . . 40
9. Lehrerinnen-Bibelkurs . . . . 41
Otto Glockel . . 43
Die Bewegung als Unterrlchtshllfe 15
.Dank . . . a .« = 51
Soldatenwelhnacht 1939 i w s+ w ol
Bei uns Soldaten an der Grenze . 52
Krieg ' v & » % % & 3 *« 5 28
Trost . . s st e et T i D8
De Herbschl isch do! . . . . 60
CAdVERL cw i s sl mw w8 & 67
Licht . . . o Tl T e, 67
Ein Véglein smgt _ ; 69
Die alte und doch neue Welh-

nachtsgeschichte . . ; .70
’s Chindli a der Wlehnacht A 73
’s Brigeli wott zum Samichlaus . 73

Nr.

10.

Seite
De Samichlaus . . . . 18
Nun lass uns wieder zur Krlppe
von Bethlehem gehen! . . . 78
Kleine Weihnachtsarbeiten . . . 82
Hogerwyle . . PRI SO
Liebling der Gotter PR DR R |
. Weihnacht . . i ow s o5 @ 95
Welhnachtsmumk in Neapel . . 95
Maria und wir . . ¢ 5 98
Weihnachten in der Schlacht - 98
Friede 100
Zwer ueie Bucher uber Erzlehung 103
. Neujahr 115
Neujahrswunsch 115
Von Aeusserlichkeiten . 118
Lob des Gartens . . . . . . . 119
Plauderer iiber die « Lebendige
Schule » der LA . . 121
Aus der Schulstube der Oberstufe 125
Subskriptions-Einladung 126
. Erziehungsbriefe aus dem Aufga-
benkreis einer Lehrerin 131, 280,
341, 366
Die Behandlung der Kinder nach
dem Schweizerischen Strafge-
setzbuch . : 133
Wie erziehen wir die Kmder zur
Selbstandigkeit ? 137
Von Aecusserlichkeiten . 139
Mitarbeit der Frau 141
Totentafel R DAL S SRy R A 1|
Briefkasten 142, 220, 357, 369, 388
.An das Schweizervolk ! . 147
An das Vaterland! . 148
Religionsunterricht 148
Der dem Unglaublgen 150
Der goldene Griffel 151
Biicher Fasy 155
Veranstaltungen . . 156
Sitzung des Zentralycratandes 157, 269
Korperlich und geistig gebrech-
liche Kinder . 163
Schulpsychologie und Fursorge 165
Aus der Jugendfiirsorgearbeit . 167
Midchenheim Stifa 170
Freundschaft . . . A 172
Merkblatt fiir junge Madchcn ! 172

III



Nr.
11

12.

13.

14.

15.

16.

IV

.An die Jiingsten

Als Erzieherin in Neapel .

Eine emzngartlge Stelle

Gesamtschule im Berner Oberland

Bei den ganz Grossen in der Fort-
bildungsschule

Erfreuliches -

Vom Schweizerischen Lehrcrmnen—
verein . .

Jahresbericht 1939 des Stellenver-
mittlungshureaus des Schweize-
rischen Lehrerinnenvereins

Unserer Prisidentin, Martha
Schmid, zum 70. Geburtstag
Prisidentin des Schweizerischen

Lehrerinnenvereins . . "
40 Jahre Wirksamkeit in Hongg .
Eine ehemalige Schiilerin schreibt
Das fleissige Hausmiitterchen .
In Prisanz . "
Die « Lehrermnen Zeltung »

tuliert . .
Einladung zum Wochenendkurs :
Oschtere

gra-

Erzieherische Einstellung zur Ge-

genwart
FEiner Lehrerin
Dank

Eine Emgabe ’
Zusammenfassung der

jah‘res'he:
richte 1939 . G s m E

Friihlingslied

Einige Richtlinien iher Unferrichi
und Erziehung der Madchen im

neunten Schuljahr

Frauenarbeit .

Jugendblatt zum Tag des guten
Willens (18. Mai)

Di junge Blettli . .

Schweiz. Jugendschnftenwerk 2

Di grossi Schuel .

Gedanken zu dem Werk von
H. J. Rinderknecht : « Schule
im Alltag » 243,

Muettertag aas e

Ueseri Muetter :

Alte Kunst auf der Unterstufe .

Jugendborn

7 Otto Graf .

Einladung zur Delegierten- und

Generalversammlung 15./16. Juni
1940 .
Wort an die Jugend .
Alarm . :
Maiekifer, flleg

Seite
179
179
182
183

184
185

186

187

195

198
199
201
202
203

204
205
206

211
215
216
217

218
227

227
232

232
233
234
235

260
247
248
248
251
252

259
263
264
265

Nr.

17.

18.

19.

20.

Das Bundesgesetz iiber das Min-
destalter der Arbeitnehmer und
die Madchenerziehung .

Sitzung des Zentralvorstandes

Wilhelm Biichler 7 . v
Schweizerischer Lehrermnenverem
Selma Lagerlof

Fahrten auf stolzen Hohen .

Das weisse Spitzchen . s

Vom Hilfsdienst der Semlnanstm-
nen

Aus :
Menschen . ;

Helfen macht froh‘ ",

Tages Brevier fiir dankende

Aufruf

Es wird langen . . :
Von fréhlichen klelnen Gebern .
Krieg — Kinder — und wir .
Gegensitze

Emigrantenkinder

Morgen .

Eine billige Neuausgabe der < Zu-
richer Wovellen » .

Gottfried Keller, den Klemen er-
zahlt . . :

Das Leben ruft . b

Aus einem Schulermnenaufsatz :

An die liebe Redaktorin und an alle

Vereinsnachrichten .

An mein Vaterland .

Die Bundesfeieraktion im Dlenste
der Nationalspende .

Subskriptions-Anzeige .

21/22. An die neugewihlten Kollegin-

23.

24.

nen . y
Probleme der Erfolgspsychologle ;
Vom Erfolg im Volkerleben .
Schweizerarbeit e

Film und Lich.bild
Zum Lachen und Weinen .

Von Schwierigkeiten, die
waren . s
Eldgenossenschaft
Aufmunterung

Kursbericht ; ;
Worte zum Nachdenken )

keine

Von Welssen Zonen T
Jede Schulklasse ubermmmt eine
Patenschaft

Wir sind da, um einander zu
helfen
Emigrantenkinder

Gertrud Hinoni 1

Seite

266
269

275
276
278

291
295

295

297
297

307
308
309
313
314
315

323
323

324
326
329
329
330
333

334
334

339
343
346
348
348
359

363
368
368
369
370

379
381
383

385
386



	...

