

**Zeitschrift:** Schweizerische Lehrerinnenzeitung  
**Herausgeber:** Schweizerischer Lehrerinnenverein  
**Band:** 44 (1939-1940)

## Inhaltsverzeichnis

### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 29.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# Inhaltsverzeichnis

Nr.	Seite	Nr.	Seite
<b>1. Abonnementseinladung auf den 44. Jahrgang der «Schweizerischen Lehrerinnen-Zeitung» . . . . .</b>	1	<b>De Samichlaus . . . . .</b>	78
Aufbauende Kräfte . . . . .	2	Nun lass uns wieder zur Krippe von Bethlehem gehen! . . . . .	78
Zum neunten Schuljahr . . . . .	4	Kleine Weihnachtsarbeiten . . . . .	82
Hauswirtschaftliches Jahr . . . . .	6	Hogerwyle . . . . .	85
Umschau . . . . .	7	Liebling der Götter . . . . .	86
Aus der Schulstube 9, 188, 282, 298, 351, 371			
Bücher der Zeit . . . . .	12	<b>6. Weihnacht . . . . .</b>	95
Mitteilungen und Nachrichten 13, 29, 48, 63, 87, 108, 127, 143, 158, 172, 189, 206, 220, 236, 253, 270, 286, 300, 317, 334, 357, 375, 390		Weihnachtsmusik in Neapel . . . . .	95
<b>2.... und lehret die Kinder . . . . .</b>	17	Maria und wir . . . . .	98
Der Knopf im Nastuch . . . . .	18	Weihnachten in der Schlacht . . . . .	98
Der Geist der Erziehung bei Gott- helf . . . . .	19	Friede . . . . .	100
Präsidentinnenkonferenz 1939 . . . . .	21	Zwei neue Bücher über Erziehung	103
Wochenschlußstunde . . . . .	22		
Jugend- und Gemeindespiele . . . . .	25	<b>7. Neujahr . . . . .</b>	115
Blumenstrauss . . . . .	26	Neujahrswunsch . . . . .	115
Vom Büchertisch 27, 61, 83, 106, 142, 235, 270, 356, 373, 389		Von Aeusserlichkeiten . . . . .	118
Lache mit! . . . . .	29, 125, 157, 189	Lob des Gartens . . . . .	119
<b>3. Abschied von der Schweizerischen Landesausstellung 1939 in Zürich . . . . .</b>	33	Plauderei über die «Lebendige Schule» der LA . . . . .	121
Ausklang in der Landischule . . . . .	34	Aus der Schulstube der Oberstufe . . . . .	125
Nochmals: Die Lehrerin und die «Nervenkraft» . . . . .	35	Subskriptions-Einladung . . . . .	126
Meine Kraftquelle . . . . .	40		
<b>9. Lehrerinnen-Bibelkurs . . . . .</b>	41	<b>8. Erziehungsbriefe aus dem Aufgabenkreis einer Lehrerin . . . . .</b>	131, 280, 341, 366
Otto Glöckel . . . . .	43	Die Behandlung der Kinder nach dem Schweizerischen Strafgesetzbuch . . . . .	133
Die Bewegung als Unterrichtshilfe . . . . .	45	Wie erziehen wir die Kinder zur Selbständigkeit? . . . . .	137
<b>4. Dank . . . . .</b>	51	Von Aeusserlichkeiten . . . . .	139
Soldatenweihnacht 1939 . . . . .	51	Mitarbeit der Frau . . . . .	141
Bei uns Soldaten an der Grenze . . . . .	52	Totentafel . . . . .	141
Krieg . . . . .	58	Briefkasten . . . . .	142, 220, 357, 369, 388
Trost . . . . .	58		
De Herbscht isch do! . . . . .	60	<b>9. An das Schweizervolk! . . . . .</b>	147
<b>5. Advent . . . . .</b>	67	An das Vaterland! . . . . .	148
Licht . . . . .	67	Religionsunterricht . . . . .	148
Ein Vöglein singt . . . . .	69	Der dem Ungläubigen . . . . .	150
Die alte und doch neue Weihnachtsgeschichte . . . . .	70	Der goldene Griffel . . . . .	151
's Chindli a der Wiehnacht . . . . .	73	Bücher . . . . .	155
's Brigeli wott zum Samichlaus . . . . .	73	Veranstaltungen . . . . .	156
		Sitzung des Zentralvorstandes	157, 269
<b>10. Körperlich und geistig gebrechliche Kinder . . . . .</b>	163		
Schulpsychologie und Fürsorge . . . . .	165		
Aus der Jugendfürsorgearbeit . . . . .	167		
Mädchenheim Stäfa . . . . .	170		
Freundschaft . . . . .	172		
Merkblatt für junge Mädchen . . . . .	172		

Nr.		Seite	Nr.		Seite
11.	An die Jüngsten . . . . . Als Erzieherin in Neapel . . . . . Eine einzigartige Stelle . . . . . Gesamtschule im Berner Oberland Bei den ganz Grossen in der Fortbildungsschule . . . . . Erfreuliches . . . . . Vom Schweizerischen Lehrerinnenverein . . . . . Jahresbericht 1939 des Stellenvermittlungsbureaus des Schweizerischen Lehrerinnenvereins . . . . .	179 179 182 183 184 185 186 187		Das Bundesgesetz über das Mindestalter der Arbeitnehmer und die Mädchenerziehung . . . . . Sitzung des Zentralvorstandes . . . . .	266 269
12.	Unserer Präsidentin, Martha Schmid, zum 70. Geburtstag . . . . . Präsidentin des Schweizerischen Lehrerinnenvereins . . . . . 40 Jahre Wirksamkeit in Höngg . . . . . Eine ehemalige Schülerin schreibt . . . . . Das fleissige Hausmütterchen . . . . . In Präsanz . . . . . Die «Lehrerinnen-Zeitung» gratuliert . . . . . Einladung zum Wochenendkurs . . . . . Oschtere . . . . .	195 198 199 201 202 203 204 205 206		17. Wilhelm Büchler † . . . . . Schweizerischer Lehrerinnenverein . . . . . Selma Lagerlöf . . . . .	275 276 278
13.	Erzieherische Einstellung zur Gegenwart . . . . . Einer Lehrerin . . . . . Dank . . . . . Eine Eingabe . . . . . Zusammenfassung der Jahresberichte 1939 . . . . .	211 215 216 217 218		18. Fahrten auf stolzen Höhen . . . . . Das weisse Spitzchen . . . . . Vom Hilfsdienst der Seminaristinnen . . . . . Aus : Tages-Brevier für dankende Menschen . . . . . Helfen macht froh ! . . . . .	291 295 295 297 297
14.	Frühlingslied . . . . . Einige Richtlinien über Unterricht und Erziehung der Mädchen im neunten Schuljahr . . . . . Frauenarbeit . . . . . Jugendblatt zum Tag des guten Willens (18. Mai) . . . . . Di junge Blettli . . . . . Schweiz. Jugendschriftenwerk . . . . . Di grossi Schuel . . . . .	227 227 232 232 233 234 235		19. Aufruf . . . . . Es wird langen . . . . . Von fröhlichen kleinen Gebern . . . . . Krieg — Kinder — und wir . . . . . Gegensätze . . . . . Emigrantenkinder . . . . .	307 308 309 313 314 315
15.	Gedanken zu dem Werk von H. J. Rinderknecht: «Schule im Alltag» . . . . . Muettertag . . . . . Ueseri Muetter . . . . . Alte Kunst auf der Unterstufe . . . . . Jugendborn . . . . . † Otto Graf . . . . .	243, 260 247 248 248 251 252		20. Morgen . . . . . Eine billige Neuausgabe der «Zürcher Novellen» . . . . . Gottfried Keller, den Kleinen erzählt . . . . . Das Leben ruft . . . . . Aus einem Schülerinnenaufsatz . . . . . An die liebe Redaktorin und an alle Vereinsnachrichten . . . . . An mein Vaterland . . . . . Die Bundesfeieraktion im Dienste der Nationalspende . . . . . Subskriptions-Anzeige . . . . .	323 323 324 326 329 329 330 333 334 334
16.	Einladung zur Delegierten- und Generalversammlung 15./16. Juni 1940 . . . . . Wort an die Jugend . . . . . Alarm . . . . . Maiekäfer, flieg ! . . . . .	259 263 264 265		21/22. An die neu gewählten Kolleginnen . . . . . Probleme der Erfolgspychologie . . . . . Vom Erfolg im Völkerleben . . . . . Schweizerarbeit . . . . . Film und Lichbild . . . . . Zum Lachen und Weinen . . . . .	339 343 346 348 348 359
17.				23. Von Schwierigkeiten, die keine waren . . . . . Eidgenossenschaft . . . . . Aufmunterung . . . . . Kursbericht . . . . . Worte zum Nachdenken . . . . .	363 368 368 369 370
18.				24. Von Weissen Zonen . . . . . Jede Schulklasse übernimmt eine Patenschaft . . . . . Wir sind da, um einander zu helfen . . . . . Emigrantenkinder . . . . . Gertrud Hänni † . . . . .	379 381 383 385 386